
Dobročinnou akci Tříkrálová sbírka pořá-
dá Charita Česká republika v celostát-
ním měřítku již po desáté. Koledující 
skupinky tří králů potkáte v době od  
1. do 14. ledna 2010. Královéhradec-
kým králům a královnám požehná otec 
biskup Mons. Dominik Duka OP 6. led-
na v 8 hod. v katedrále Sv. Ducha.
Tříkráloví koledníci putují dům od 
domu a přinášejí lidem radostnou 
zprávu o příchodu Boží lásky na svět 
skrze narození Ježíše. Přitom prosí  
o dar na pomoc lidem v nouzi. Nabí-
zejí vám tak možnost šířit tuto lásku 
dál. Prostřednictvím Charity můžete 
účinně pomoci bližním, kteří si sami 
pomoci nemohou. Neodmítejte, prosí-
me, tyto vyslance potřebných. 
Koledníci Charity vybírají finanční pří-
spěvky do úředně zapečetěné kasičky 
opatřené charitním logem a obdarovávají 
dárce drobnou pozorností. Vedoucí sku-
pinky je vybaven průkazem koledníka.
Výtěžek sbírky je tradičně určen na 
pomoc nemocným, handicapovaným, 
seniorům, matkám s dětmi v tísni  
a dalším potřebným především v regi-
onech, kde se sbírka koná. Část výno-
su sbírky je určena na humanitární 
pomoc do zahraničí. 
Například v Červeném Kostelci budou 
koledníci vybírat příspěvky na zdravotnic-
ké a technické vybavení Hospice Anežky 
České. V Hradci Králové a okolí budou 
občané přispívat na podporu poradenství 
pro oběti domácího násilí a Středisko rané 
péče Sluníčko, které pomáhá rodinám  
s handicapovanými dětmi v raném věku. 
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Na Pardubicku budou koledníci pro-
sit o dar na podporu domácí hospicové 
péče, na Ústecko-orlicku na podporu 
Centra Pod střechou pro děti a mládež  
a další charitní projekty. Na Kutnohor-
sku budou moci lidé podpořit výstavbu 
Klubu Atrium pro seniory. 
Informace o dalších záměrech Charit 
a doprovodných akcí sbírky v naší die-
cézi (jako jsou např. živý betlém, tříkrá-
lový průvod nebo koncert) najdete na 
www.hk.caritas.cz. Pozvánky na mnohé  
z nich najdete v rubrice Kalendář na leden 
na str. 21 i dalších stránkách lednových 
Char. listů. 
Aktuální průběh Tříkrálové sbírky 2010 
v celé ČR můžete sledovat mj. na www.
trikralovasbirka.cz a www.charita.cz.
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou 
a dobrovolnickou akcí v České repub-
lice. Letos se koledníci vydají na pouť 
za „světlem dobrých skutků“ už po 
desáté a věříme, že jich bude zase 
mnoho...

Jana Karasová

Až potkáte tři krále, kteří se prokáží 
pověřením Charity Česká republika, ote-
vřete jim nejenom dveře, ale také svá 
srdce...

DĚKUJEME!

Tříkrálová sbírka 2010
...za světlem dobrých skutků

Někteří koledníci vyjdou 
do ulic letos už podesáté

„Na Tříkrálovou koledu chodím od čtyř let. 
Se známými v Přelouči jsem tam začala 
chodit do kostela a ministrovat, hráli jsme 
tam různá divadelní představení, a tak jsem 
se dostala i k Tříkrálové sbírce. A od té doby 
chodím každý rok, hrozně mě to baví, pro-
tože to je pro dobrou věc,“ říká dnes téměř 
patnáctiletá Markéta Zubrová z Hradce 
Králové (na snímku uprostřed). 
Za jednoho ze tří králů se Markéta už tři 
roky obléká dokonce na dvou místech. 
Jako studentka Biskupského gymnázia, 
které s Tříkrálovou sbírkou Charitě každo-
ročně pomáhá, koleduje v Hradci Králové, 
ale na partu z dětských let v Přelouči 
nezapomíná. „Chodím tam se dvěma bez-
vadnými kluky, kamarády, hrajeme na kytary, 
na flétny. Jsme sehraní, kdyby nešel někdo  
z nás, asi by nešel nikdo, takže se už dopředu 
domlouváme, aby to vyšlo.“ 
Nabízí se zajímavé srovnání koledy ve 
velkém městě a na vsi, protože přelouč-
ská Charita své krále vysílá i po okolních 
obcích. „Je to velký rozdíl. Tady v Hradci je 
to takové neosobní, chodí se po panelákách, 
nikdo nemá čas. A tam vás přijmou, popoví-
dají si s vámi, už dopředu vás vyhlížejí, jsou 
rádi, že jste přišli. Nabídnou vám třeba čaj, 
když jste zmrzlí.“ 
Od zvonečku, kterým Markétka coby čtyř-
letý koledníček cinkala, přešla přes flétnu 
(u které prý hodně mrznou ruce) ke kyta-
ře – „my tři králové jdeme k vám“ - zahrají  
a zazpívají, popřejí a poděkují. Předají 
radost a požehnání, a navíc, jak říká Mar-
kétka, „je to pro dobrou věc“.

Vlaďka Dobešová
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TŘÍKRÁLOVÉ DNY 2010
3. – 10. 1. v Domě techniky Pardubice
3. 1. (15 h) – SETKÁNÍ SE TŘEMI KRÁLI 
(u betléma, Pernštýnské nám.) – zahájení 
Tříkrálové sbírky s požehnáním koledníkům 
otcem biskupem Mons. Josefem Kajnekem, 
vystoupení souboru Perníček, setkání  
s primátorem města Pardubice a průvod  
Tří králů na koních městem
4. - 9. 1. – TŘÍKRÁLOVÉ DNY V DOMĚ 
TECHNIKY PARDUBICE – krátce 
z programu: hudební vystoupení a koncerty 
- 6. 1. 17 h Tříkrálový koncert žáků ZUŠ 
Pardubice-Polabiny; 8. 1. 16 h Houslový 
koncert–účinkují Petr Zdvihal z Komorní 
filharmonie Pardubice a žáci ZUŠ Pardubi-
ce-Havlíčkova), besedy - 7. 1. 16 h “Malé 
vzpomínání pardubických herců“, 17 h 
Beseda o sociálních službách a domácí hos-
picové péči s krajským radním Bc. Milosla-
vem Macelou a Mgr. Hubálkovou a další 
10. 1. (16:30 h) – TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
chrámového sboru pod vedením prof. 
Kuchválka (kostel sv. Bartoloměje) – slav-
nostní ukončení Tříkrálové sbírky.
O programové nabídce bude pravidelně 
informovat ČESKÝ ROZHLAS PARDUBICE, 
který je spolu s PARDUBICKÝM DENÍKEM 
mediálním partnerem akce.
Hlavními sponzory akce jsou VZP ČR 
a město Pardubice.
Akce se koná pod záštitou 1. náměstka 
hejtmana Pardubického kraje ing. Romana 
Línka, primátora města Pardubice ing. Jaro-
slava Demla a radního Pardubického kraje 
Bc. Miloslava Macely. 
Pořádá: Oblastní charita Pardubice
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Cesta za hvězdou
HRADEC KRÁLOVÉ: „Cesta za hvězdou“, tak se jmenuje výstava fotografií manželů 
Maclových a vítězných snímků celostátní Tříkrálové fotosoutěže, která byla 14. prosince 
2009 slavnostně zahájena ve výstavní síni Biskupství královéhradeckého. „Chceme touto 
výstavou především poděkovat všem koledníkům a dárcům. A také jim i široké veřejnosti 
ukázat, že peníze z Tříkrálové sbírky skutečně pomáhají“, uvedla na vernisáži ing. Ane-
ta Maclová, ředitelka Oblastní charity Hradec Králové, která soutěž i výstavu uspořádala  
k 10. výročí celostátní Tříkrálové sbírky. Záštitu na touto akcí převzal otec biskup Dominik 
Duka OP. První cenu v kategorii A soutěže z jeho rukou převzal 32letý fotograf Martin Hor-
ký (na snímku), který se zájmem dokumentuje sociální problematiku. V kategorii B zvítězilo 
charitní Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Střelka ze Dvora Králové nad Labem, kte-
rým se nejlépe podařilo zachytit projekt financovaný z Tříkrálové sbírky. Cenu otce biskupa 
Dominika Duky OP získala za své snímky paní Jitka Zubrová, která chodí s dcerou koledovat 
každým rokem dokonce na dvou místech, v Hradci Králové a na Přeloučsku.

Černobílé fotografie manželů Maclových 
dokumentují nejen Tříkrálovou sbírku na 
Královéhradecku, ale také život v charit-
ních zařízeních pro nemocné a potřebné 
lidi. „I lidé bez domova mají potřebu lás-
ky stejně jako my“, promluvila k účastní-
kům vernisáže ing. Maclová, která chce 
s manželem touto výstavou také přispět 
k překonání bariér mezi bezdomovci  
a veřejností. 
Vydejte se s Charitou na cestu za 
hvězdou, výstava potrvá do 15. ledna 

2010. Více také v rubrice Kalendář na leden a na www.charitahk.cz. (Jana Karasová) 
Foto: Luděk Bárta

Biskup Duka navštívil Dům s pečovatelskou službou
GOLČŮV JENÍKOV: Dne 26. 11. 2009 jsme měli tu čest přivítat Mons. Domini-
ka Duku OP, který přijel na pozvání děkana P. Františka Skřivánka, duchovního správce  
v Golčově Jeníkově. Po setkání s naši-
mi farníky v kostele přišel navštívit 
místní seniory do domu s pečova-
telskou službou (DPS). Pozvání přijal 
rovněž starosta Golčova Jeníkova 
Ing. Pavel Kopecký. 
Po příchodu do domu s pečova-
telskou službou se Mons. Duka  
s každým osobně pozdravil. Poté 
následoval program připravený 
seniory – pohoštění, zpěv písní  
a rozhovor s pozvanými hosty. Na závěr se otec biskup se všemi společně pomodlil.  
Po odchodu otce biskupa, který navodil velmi přátelskou atmosféru, se naši senioři 
ještě dál společně bavili. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat P. Františku Skřivánkovi, který biskupa Duku 
pozval, dále otci biskupovi za návštěvu a panu starostovi za to, že si na naše seniory 
i přes nabitý program našel čas. 
Tato návštěva měla mezi seniory velkou odezvu a přáli by si víc takových setkání. 
(Monika Konečná, pečovatelka DPS Golčův Jeníkov, www.charitahb.cz)

Spolupráce vládního a nevládního sektoru (...pokr. na str. 21)
HRADEC KRÁLOVÉ: Nedávný úspěšný seminář k problematice Zákona o pobytu 
cizinců, který proběhl v sídle Diecézní charity Hradec Králové 19. 11. 2009, je jedním 

aktualityDo Tříkrálové sbírky lze přispět také 
prostřednictvím dárcovské SMS ve tvaru

DMS KOLEDA na číslo 87777 
anebo bankovním převodem 

nebo poštovní poukázkou na konto: 
66008822/0800 

u České spořitelny.

Pomoci můžete také sledováním 

TŘÍKRÁLOVÉHO KONCERTU
v neděli 3. 1. 2010 od 16 hod. na ČT 1

Účinkují: MARIE ROTTROVÁ (česká 
Lady soul), MISHA (slovenská slávice),
MAREK ZTRACENÝ (Objev roku), MONIKA 
BAGÁROVÁ (finalistka Superstar), BOB 
FLIEDR A DĚTSKÝ SBOR BOBCI (písničkář 
zpěvníkových hitů), BEAT UP (mistři světa 
a ČR ve streetdance) 
Moderují: JAN ČENSKÝ A MARTINA KOCIÁ-
NOVÁ
Koncert pořádá Charita Česká republika
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z příkladů fungující spolupráce vládního a nevládního sektoru. Pracovníci Oblastního 
ředitelství služby cizinecké policie Hradec Králové připravili pro zaměstnance die-
cézních charit z celé ČR a organizace Mosty pro lidská práva, odbornou prezentaci  
a seminář k problematice cizinců v ČR a EU. Zaměstnanci Charity a dalších nevládních 
organizací, kteří se při své práci setkávají s cizinci, velmi kladně hodnotili u všech lek-
torů profesionální přístup a odbornou znalost problematiky jak při vlastní prezentaci 
v podání Mgr. Tomáše Hammerschmieda, tak i při průběžné diskuzi. (Jana Karasová, 
www.hk.caritas.cz) (...pokr. ze str. 20)

S přípravou na Tříkrálovou sbírku pomáhají i klienti
KUTNÁ HORA: S přípravou na Tříkrálovou sbírku pomáhají také klienti charitních zaří-
zení. Z papíru vyrábějí tříkrálové koruny nebo betlémské hvězdy. V Kutné Hoře vypo-

máhají také s pokladničkami pro koledníky. 
„Příprava pokladničky k zapečetění je vhod-
nou rukodělnou činností pro sociální reha-
bilitaci. Alespoň tak tomu je v Kutné Hoře 
ve středisku A+D“, říká Bc. Marie Macková, 
která koordinuje Tříkrálovou sbírku na Kut-
nohorsku. Letos budou moci lidé v tomto 
regionu přispět na výstavbu Klubu Atri-
um pro seniory a další charitní projekty na 
pomoc potřebným lidem. (Oblastní charita 
Kutná Hora, www.charitakh.cz)

Adventní benefiční koncert pro Hospic Anežky české
ČERVENÝ KOSTELEC: První adventní neděli 29. 11. 2009 zavládla v Žižkově sboru 
v Červeném Kostelci slavnostní atmosféra. Pod vedením Mgr. Jiřího Kábrta a v podání 
Svatojakubské scholy zazněly skladby od nejstarších období gotiky, renesance, baroka 
až po současnost od autorů: V. K. H. Rovenského, A. M. z Otradovic, Guillaume Dufay,  
B. M. Černohorského, Leoše Janáčka, ale i tradicionály a duchovní africké písně. 
Komorní smyčcový orchestr ZUŠ v Červeném Kostelci za doprovodu varhan Mgr. Lud-
mily Hanušové potěšil posluchače mistrným podáním skladeb od Georga Friedricha 
Händela, Ottorina Respighia a Benjamina Britena. 
Koncert navštívilo více než 100 posluchačů. Věříme, že všichni odešli obohaceni  
o nevšední kulturní zážitek. Benefiční koncert podpořila Kooperativa pojišťovna, a.s. 
Všichni účinkující se zřekli honoráře. Výtěžek tohoto koncertu 11 600 Kč je určen na 
provoz Hospice a rozvoj domácí hospicové péče. Děkujeme! (Eva Wagenknechtová, 
www.ochck.cz)

Advent, Betlém a Nigerie v poličské Charitě
POLIČKA: Adventní výstava „S vůní vanilky“ byla poslední akcí letošního roku, kte-
rou v pátek 27. 11. připravila Oblastní charita Polička pro veřejnost, jež si zde moh-

la, společně se stovkami dětí 
z poličských škol, nakoupit 
adventní věnce a jiné vánoční 
dekorace. Všichni se ale přede-
vším se zájmem zaposlouchali 
do vyprávění zástupců katolic-
kých i evangelických církví např.  
o tom, proč se zapaluje adventní 
věnec, jaký význam mají betlé-
my a nebo jakým způsobem se 
prožívají Vánoce v Sýrii, Mexiku 
a Nigerii. (Štěpán Plecháček, 
www.policka.charita.cz)
Foto: Luděk Popelka

aktuality
CESTA ZA HVĚZDOU
Výstava fotografií Anety a Petra 
Maclových a vítězných snímků  
fotosoutěže TŘÍKRÁLOVÉ
14. 12. 2009 - 15. 1. 2010
výstavní síň Biskupství královéhradeckého
Velké nám. 35, Hradec Králové
(vchod z Bono Publico)
Otevřeno v pracovních dnech od 9 do 17 hod., 
o víkendu a svátcích od 13 do 17 hod.
Výstava se koná pod záštitou Otce biskupa 
Dominika Duky OP, u příležitosti 10. ročníku 
celostátní Tříkrálové sbírky.
Akci podpořily: Diecézní pastorační fond, 
Ferda – Česká reklamní počta.
Pořádá: Oblastní charita Hradec Králové

Tříkrálové koncerty
3. 1. v 16 hod.
kostel Nanebevstoupení Páně, Jaroměř 
- Josefov
Varhanní koncert.
Pořádají: Oblastní charita Červený Kostelec

9. 1. v 18 hod. 
kostel Narození sv. Jana Křtitele, Přibyslav
Účinkuje hudební soubor LA VIA z Přibyslavi. 
Pořádá: Oblastní charita Havlíčkův Brod

10. 1. v 15 hod. 
Lidový dům (Bělidla 392), Litomyšl
Účinkuje skupina Pranic a Blabovy stromy. 
Pořádá: Farní charita Litomyšl

10. 1. v 15 hod.
kostel sv. Jakuba, Přelouč
Benefiční tříkrálový koncert žáků ZUŠ Přelouč.
Součástí akce je také soutěž v tipování výsled-
ku sbírky o cenu v podobě krásné velké knihy  
s věnováním od ing. Romana Línka, 1. 
náměstka hejtmana Pardubického kraje.
Pořádá: Charita Přelouč

Živý betlém
9. 1. od 9 hod.
Horní náměstí, Humpolec
Tradiční představení živého betlému zahájí 
Tříkrálovou sbírku 2010 v Humpolci.
Pořádá: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Průvod králů
9. 1. Polička
Průvod králů vyjde do města v 8:45 hod. 
ze sídla Oblastní charity Polička (Vrchlic-
kého 22) pro požehnání před farou a cca  
v 9:15 hod. se pokloní malému Ježíkovi  
v Betlémě, který bude připraven v Domě  
s pečovatelskou službou „Penzion“ Polička 
(Družstevní 970).
Pořádá: Oblastní charita Polička

„Čtvrtý z mudrců“
10. 1. ve 14 hod. 
Náměstí v Havlíčkově Borové
Hra „Čtvrtý z mudrců“ tradičně zakončí 
Tříkrálovou sbírku ve farnosti.
Pořádá: Římskokatolická farnost.

„Herodes a tři králové“
6. 1. v 16 hod. 
Náměstí v Hostinném
Divadelní hru sehrají skauti.
Pořádá: Farní charita Hostinné

kalendář na leden
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Napínat síly společně

Jak pomoci lidem v psychosociální krizi, 
bylo téma letošního již druhého setká-
ní zástupců farností na Poličsku, místní 
Charity a odboru sociálních věcí měs-
ta Poličky. Uskutečnilo se v pátek 13. 
11. 2009 v Oblastní charitě Polička  
a zúčastnilo se ho 5 duchovních správců 
farností (3 katolických a 2 evangelic-
kých), zástupci sociálního odboru a sta-
rosta města Poličky Jaroslav Martinů.
Sociální pracovníci, poskytovatelé soci-
álních služeb i kněží ve farní službě se 
shodují v tom, že se ve stále větší míře 
setkávají s lidmi, kteří se dostali do vel-
mi těžké životní situace. Nedokáží ji 
samostatně řešit a pomoc hledají všude. 
Někteří se se svými starostmi svěřují 
i farářům. Problémy, do kterých se lidé 
dostávají, jsou velmi různorodé a těžko 
se řeší bez dostatečných informací  
a zkušeností (problémy v zaměstnání, 
insolvence, exekuce, bydlení, rodinné 
vztahy, majetkoprávní vztahy, domácí 
násilí atp.). Proto Oblastní charita Polička 

všem přítomným podrobně představila 
činnost Občanské poradny, která se na 
pomoc lidem v krizi soustředí. 
Výkladu se ujala dlouholetá zkušená 
poradkyně Jana Flídrová. Během dvou-
hodinového diskusního setkání nastí-
nila, jak Občanská poradna může radou  
a pomocí přispět k rozplétání někdy i vel-
mi svízelných problémů. Pracovnice soci-
álního odboru obohatily diskusi o mož-
nosti pomoci prostřednictvím sociálních 
dávek. Do diskuse se zapojili se svými 
bohatými zkušenostmi také kněží. 
Ačkoliv je zřejmé, že Občanská poradna 
nemůže pomoci všem, je dobré o této for-
mě nestranné a bezplatné pomoci soci-
álně nejslabším vědět. Výsledek setkání 
ukazuje, jak hrozivě narůstá počet lidí 
bez přístřeší i celých rodin, které uvíz-
ly v dluhové spirále nebo se staly obětí 
komerčního zneužití. Všichni přítom-
ní chápou, že tomuto nárůstu lze čelit 
pouze společně, aby se nemělnila síla 
vynakládaná ve prospěch postižených  
a pomoc mohla být co nejúčinnější. 

Štěpánka Dvořáková, Oblastní charita Polička

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Střelka

Farní charita Dvůr Králové, která Střelku pro-
vozuje, se stala jedním z vítězů veřejných 
zakázek v rámci individuálních projektů Krá-
lovéhradeckého kraje. Ve veřejné zakázce 
„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
- děti, mládež a mladí dospělí ohrožení spo-
lečensky nežádoucími jevy“ získala finanční 
prostředky na registrovanou sociální službu 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Střelka (dále jako NZDM Střelka). Tento projekt je financován z ESF a státního rozpoč-
tu ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost na období 
1. 9. 2009 - 30. 6. 2012. 
Posláním NZDM Střelka je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním 
způsobu dětí a mládeže ve věku od 6 do 26 let ze Dvora Králové a okolí. Střelka se snaží 
o zabezpečení podpory pro zvládnutí obtížných životních událostí, snížení sociálních 
rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, životního způsobu a rizikové-
ho chování, zvýšení sociálních schopností a dovedností (dodržování pravidel slušného 
chování, budování a udržování stabilních mezilidských vztahů apod.). Dále o podporu 
sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společnosti, včetně zapojení do dění 
místní komunity, o nezbytnou psychickou, fyzickou, právní a sociální ochranu během 
využívání služeb. Zajišťuje podmínky pro realizaci osobních aktivit a poskytuje aktivity 
a činnosti zaměřené na prevenci s cílem snížit riziko sociálně patologických jevů.
Díky podpoře sociálního projektu se plánuje ve Dvoře Králové otevřít nový klub pro mlá-
dež v ulici Tylova 511. (Mgr. Kateřina Litošová, www.fchdk.cz)
Aktivita je součástí individuálního projektu Služby sociální prevence  
v Královéhradeckém kraji (www.socialniprojekty.cz). Projekt je financován  
z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje  
a zaměstnanost.

Dárcovská SMS
Projekty Oblastní charity Hradec Králové 

můžete podpořit i zasláním dárcovské 
SMS ve tvaru:

DMS CHARITAHK 
na tel. číslo 87777

Cena jedné SMS je 30,-, Oblastní charita 
Hradec Králové obdrží 27,-. 

Tuto službu zajišťuje Fórum dárců.
Takto získané finanční prostředky budou 

použity na podporu projektů Oblastní 
charity Hradec Králové, o kterých se bližší 

informace dozvíte na 
www.hk.charita.cz/ochhk.cz

Děkujeme !!!
Více informací o dárcovství na 

www.darcovskasms.cz

vzdělávání

VZDĚLÁVÁNÍ 
PRO ZDRAVOTNÍ SESTRY

Termíny a témata odborných 
konferencí pro rok 2010:

14. 1.	 Komunikace s „problémovými typy“ 
klientů

2. 2.	 Etika v práci zdravotní sestry, 
Mobing na pracovišti

10. 2.	 Komunikace s rodinou problémové-
ho klienta

16. 3.	 Uspokojování potřeb seniorů včetně 
potřeb sexuálních

8. 4.	 Základy rehabilitačního ošetřova-
telství

10. 5.	 Duševní hygiena zdravotní sestry, 
Mezilidské pasti na pracovišti

24. 6.	 Prevence bolesti zad

Tyto odborné konference pro zdravotní 
sestry (s možností získání kreditů) pořádá 
Oblastní charita Červený Kostelec ve spo-
lupráci s Curatio v edukačním centru Háčko 
(možnost ubytování a stravování).

Informace a přihlášky: 
Mgr. Marcela Frýbová, Háčko 
(Manž. Burdychových 245, 549 41 
Červený Kostelec), 
tel.: 491 610 311, 776 791 149, 
e-mail: frybova@hospic.cz, 
http: www.ochck.cz

Kvalifikační kurz pro pracovníky  
v sociálních službách – tento kurz 
Oblastní charity Červený Kostelec bude 
opět probíhat od února 2010. Více na 
www.ochck.cz.



231/2010

Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, e-mail:  hradec@kna.cz

Hélène Monginová 
Rodiče Terezie z Lisieux
Svatá Terezička patří mezi nejoblíbenější křesťanské světice. Před dvanácti lety ji papež Jan Pavel II. dokonce prohlásil za učitelku 
církve. Kde se ale zrodila její svatost, která jí otevřela nebe už v necelých pětadvaceti letech? Dnes, tváří v tvář rozpadajícím se  
a nefunkčním rodinám je o to naléhavější připomenout, že prvním místem setkání Terezky s Bohem byla právě její rodina. Knížka, na 
kterou bychom dnes rádi laskavé čtenáře upozornili, nám představuje rodiče sv. Terezie od Dítěte Ježíše, Louise a Zélii Martinovi. Oba 
spolu prošli zdánlivě obyčejnou životní cestu plnou nejrůznějších zkoušek, ale nebáli se přizvat Boha do své rodiny a dovolili, aby zde 
mohl konat zázraky. Důkazem toho může být nejen akt povýšení jedné z jejich pěti dcer na oltář, ale i samotná beatifikace manželů 
Martinových ze dne 18. října 2008.          
Brož., 144 s., 179 Kč

Notker Wolf 
Prokletý mobil
Nejde tu o prohlášení oblíbené komunikační pomůcky za ďáblův nástroj! Nýbrž nejvyšší představený benediktinského řádu, prof. Wolf 
OSB, nám nabízí své životní postřehy poznamenané nadhledem zkušeného křesťana a řeholníka. Ve svých osmdesáti, téměř jedno-
stránkových, úvahách, které sám považuje za nápady z čistého nebe, nám autor postupně odkrývá své vlastní krédo: „Křesťanská 
víra je síla, která neustále působí ve všedním životě.“ Knížka velmi vhodná na podpoření našich novoročních předsevzetí.     
Brož., 144 s., 139 Kč

Knihkupectví Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, Tel./fax: 224 818 757
Online knihkupectví: www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

režie: Fabrizio Costa
Klára a František DVD
Nejnovější zpracování příběhu o světcích z Assisi. František sníval o tom, že se stane rytířem, Klára měla být bohatou dámou. Oba 
pocházeli ze zámožných rodin, avšak ze znepřátelených měst. Když se potkali poprvé, on byl v poutech, ale cosi oběma říkalo, že se 
potkají znovu a jejich cesty se už nerozloučí… Film díky své délce přináší některé z okamžiků jejich života, které se v dosavadních 
filmových zpracováních neobjevily: historické okolnosti té doby, mládí obou protagonistů, život Kláry po odchodu z domova, vytvoření 
prvních jesliček, cestu sv. Františka do Svaté země a jeho setkání se Saracény.
Historický hraný film, český dabing, 200 min,cena 399 Kč

Nakladatelství Portál
Portál - Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, www.portal.cz

Marlis Pörtner
Na osobu zaměřený přístup v práci s klienty s mentálním postižením a s klienty vyžadujícími trvalou péči
Autorka ve své knize předkládá koncept PCA (Person Centered Approach) – na osobu zaměřený přístup. Tento přístup aplikuje pro 
všechny, kteří ve své profesi přichází do kontaktu s lidmi v sociálních službách poskytovaných klientům s mentálním postižením  
(a seniorům), zejména pro lidi v přímé péči, ale i pro opatrovníky, klíčové pracovníky atd. Jedná se o styl každodenní nemanipulativní 
práce, o podporu „zaměřenou na člověka“. Kniha je vhodná jako studijní text v rámci akreditovaných výcvikových kurzů pro klíčové 
pracovníky v souladu s novým zákonem o sociální péči. Knihu ocení lidé pracující v rámci poskytovaných sociálních služeb s klienty  
s mentálním postižením, se seniory, s klienty vyžadujícími trvalou péči.  Marlis Pörtner je curyšská psycholožka a psychoterapeutka, 
má mnohaletou zkušenost v práci s klienty s mentálním postižením. Je spoluautorkou knihy Preterapie (Portál, 2005).
Brož., 176 s., 269 Kč

Claude Ühlinger, Marlyse Tschui
Když někdo blízký pije
Rady pro rodiny osob závislých na alkoholu
Alkoholismus má destruktivní účinky nejen na osoby, které pijí, ale působí negativně i na jejich blízké. Diagnózu alkoholik má v České 
republice 300 000 lidí (do tohoto počtu ovšem nejsou zahrnuti ti, kdo nikde evidováni nejsou). Počet takových lidí u nás narůstá,  
v současnosti je čekací doba na ústavní léčení několik měsíců. Chování alkoholiků, způsobené touto chorobou, bývá často zamlčo-
váno, ale pro jejich blízké – partnery, děti, rodiče – se soužití stává utrpením. Kniha je určena rodinným příslušníkům osob, které se 
potýkají se závislostí na alkoholu, také lidem jim blízkým a lidem z jejich okolí.
Brož., 144 s., 185 Kč

Michaela Marksová-Tominová
Rodina a práce – jak je sladit a nezbláznit se
Kniha se věnuje problematice skloubení rodinného a profesního života, která se v poslední době stává čím dál více diskutovanou  
a populární. Má za úkol povzbudit zejména rodiče, ať už nastávající, nebo rodiče dětí v předškolním věku, že kombinace rodinného  
a pracovního života je možná. Po narození dítěte nemusí na několik let zcela rezignovat na svůj osobní a profesní život, naopak pokou-
šet se je sladit je zcela normální a není třeba mít výčitky svědomí. Kniha je psána pro rodiče (zejména matky) na mateřské dovolené 
a po ní a ženy, které se na mateřství teprve chystají.
Brož., 160 s., 199 Kč


